



COMUNE DI INDUNO OLONA

Provincia di Varese

SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE N. 221 / 2022

DEL 20/06/2022

**OGGETTO: SISTEMAZIONE ED ARREDAMENTO DEL PARCO URBANO DELLA ZONA DELLA
NUOVA STAZIONE CIG 9111714841 CUP B71B22001320004 - AGGIUDICAZIONE
ALLA DITTA VAR.COS. DI LAVENA PONTE TRESA**

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTE le deliberazioni G.C. n. 41 del 25/05/2021 ad oggetto "Nuovo assetto organizzativo dell'Ente" come modificata dalla deliberazione G.C. n. 109 del 30/11/2021 ad oggetto "Modifica del Piano triennale dei fabbisogni di personale (P.T.F.P) 2021-2023 con riferimento agli esercizi 2021 e 2022 ed approvazione della dotazione organica" e G.C. n. 20 del 15/02/2022 ad oggetto "Approvazione del piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2022-2024 e Piano degli obiettivi per l'anno 2022";

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 09/2022 del 01/06/2022 con il quale l'Arch. Massimo Collitorti è stato nominato Responsabile del Settore Tecnico;

RICHIAMATE:

- la deliberazione G.C. 89/2021 del 19/10/2021 con la quale è stato approvato lo studio di fattibilità tecnica ed economica del completamento delle opere di realizzazione di parco urbano in zona stazione ferroviaria mediante la realizzazione della fontana, del campo di bocce, della pannellatura e delle coperture in parte finanziati con contributo di soggetti privati, in parte con il progetto "Alzate le vele" promosso dalla Fondazione Comunitaria del Varesotto e per la parte rimanente con fondi di bilancio dell'Ente per complessivi € 153.700,00, e contestualmente sono state adottate, in tal senso, le modifiche al Programma Triennale delle Opere ed all'elenco annuale 2021;

- la deliberazione G.C. n. 122/2021 del 22/12/2021 con la quale è stato approvato il progetto definitivo ed esecutivo delle opere di sistemazione ed arredamento del parco urbano della zona della nuova stazione che prevede il seguente QTE:

Importo esecuzione lavorazioni	€ 112.700,50
per oneri della sicurezza	€ 2.117,47
Importo a base di contratto	€ 114.817,97
Somme a disposizione dell'Ente	€ 38.882,93
Totale progetto	€ 153.700,00

che prevede le seguenti opere:

- Costruzione di campo da bocce;
- Installazione di mascherature presso i cavedi di areazione della linea ferroviaria;
- Installazione di tende ombreggianti;

CONSIDERATO CHE con determinazione n. 344/2021 del 08/11/2021 è stato incaricato l' Ing. Paolo Gervasini, con studio a Varese in via Speri della Chiesa 20 per la redazione del progetto definitivo ed esecutivo, direzione lavori e contabilità dei lavori, coordinamento della sicurezza per opere di sistemazione e arredamento del parco urbano della zona della nuova stazione;

DATO ATTO

- che il progetto di totali € 153.700,00 trova copertura finanziaria al capitolo 20208011050 del Bilancio 2022-2024 agli impegni:
- impegno n. 499/2022
- impegno n. 502/2022

- che, in entrata, la spesa risulta finanziata del Bilancio 2022-2024 come segue:
- per € 16.500,00 cap 4021300;
- per € 63.120,00 AVANZO;
- per € 74.080,00 cap 4021173;

VISTO il Report della Procedura Id. 151512016 del 21/03/2022 effettuata dal Comune di Induno Olona da cui si evince che risulta affidataria degli interventi di sistemazione e arredamento del parco urbano della zona della nuova stazione CIG 911171484 CUP B71B22001320004 la ditta VAR.COS. S.R.L. con sede a Lavena Ponte Tresa in via Tarca, 30, 21037, (Partita IVA 02112050121) per un importo di € 106.783,72, a fronte di uno sconto percentuale offerto pari al 5,25%, oltre oneri per la sicurezza pari ad € 2.117,47 e quindi per un importo contrattuale di € 108.901,19 oltre IVA 10% per complessivi € 119.791,31;

ACCERTATA la regolarità della gara e della documentazione ad essa allegata;

DATO ATTO che è stato acquisito, in sede di gara, il PASS-OE della ditta aggiudicataria;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INAIL_31551594 del 21/02/2022 acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 21/06/2022;

PRESO ATTO che il Quadro Tecnico Economico è stato rideterminato ai sensi del punto 5.4 dell'allegato n. 4/2 al D.lgs. 118/2011 "PRINCIPIO CONTABILE APPLICATO CONCERNENTE LA CONTABILITA' FINANZIARIA" che prevede di incrementare le somme a disposizione dell'Amministrazione appaltante con le economie registrate in sede di aggiudicazione, come segue:

Importo a base di gara	€	112.700,50
Sconto offerto 5,25%	€	5.916,78
Importo lavori al netto dello sconto	€	106.783,72
Spese per la sicurezza non soggetto a ribasso	€	2.117,47
Totale lavori soggetti ad IVA	€	108.901,19
Imprevisti, IVA compresa (ribasso)	€	11.988,62
Incarichi professionali comprensivi di oneri	€	21.920,07
IVA 10% sui lavori	€	10.890,12
Totale somme a disposizione	€	44.798,81
TOTALE GENERALE	€	153.700,00

CONSIDERATI gli elementi essenziali di aggiudicazione di seguito riepilogati:

La Ragione del debito – o del credito	sistemazione e arredamento del parco urbano della zona della nuova stazione
L'individuazione del soggetto debitore	VAR.COS. S.R.L. con sede a Lavena Ponte Tresa in via Tarca, 30, 21037, (Partita IVA 02112050121)
L'ammontare del debito (IVA esclusa)	€ 108.901,19
IVA 10%	€ 10.890,12
L'ammontare del debito comprensivo di IVA	€ 119.791,31
L'operatore economico ha presentato autocertificazione circa il possesso dei requisiti ex artt. 80, 83 e 86 del DLgs 50/2016	Si (PASS-OE)
Verificati i requisiti fiscali (DURC)	Si
Responsabile di area e/o ufficio	arch. Massimo Collitorti
CIG	9111714841
CUP	B71B22001320004
Questa determina è inserita nella Amministrazione Trasparente,	Sezione contratti determine
Modalità di scelta del contraente	Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando

VISTI:

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 *“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”*;
- il D.L.gs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i., recante: *“Codice dei contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture”* (per le parti ad oggi ancora in vigore secondo il combinato disposto dagli artt. 216 e 217 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50);
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: *“Regolamento di attuazione del D.L.gs. 12 aprile 2006, n. 163”* (per le parti ad oggi ancora in vigore secondo il combinato disposto dagli artt. 216 e 217 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50);
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: *“Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”*;
- la legge 07/08/1990, n. 241, recante *“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”* e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTI altresì

- l'art. 107 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000 che attribuisce ai Responsabili di Settore i compiti di attuazione degli obiettivi e programmi definiti con atti di indirizzo, adottati dall'organo politico;
- l'art. 109 comma 2 del sopracitato D.Lgs. n. 267/2000 che dispone che, nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, le funzioni di cui all'art.107, commi 2 e 3, spettano ai responsabili degli uffici o dei servizi;
- l'art. 183 del D.Lgs. 28 agosto 2000 n. 267 che disciplina le procedure di prenotazione e assunzione degli impegni di spesa;

VISTA la deliberazione di C.C. n° 6 del 08/02/2022 all'oggetto *“Approvazione del bilancio di previsione 2022-2024”*;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

RAVVISATA la propria competenza in merito;

DATO ATTO che il presente provvedimento trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario, diverrà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile e sarà quindi iscritto nel relativo registro e pubblicato all'albo pretorio;

D E T E R M I N A

di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all'affidamento degli interventi di sistemazione e arredamento del parco urbano della zona della nuova stazione alla ditta VAR.COS. S.R.L. con sede a Lavena Ponte Tresa in via Tarca, 30, 21037, (Partita IVA 02112050121) per un importo di € 106.783,72, a fronte di uno sconto percentuale offerto pari al 5,25%, oltre oneri per la sicurezza pari ad € 2.117,47 e quindi per un importo contrattuale di € 108.901,19 oltre IVA 10% per complessivi € 119.791,31 e conseguentemente rideterminare il QTE di progetto come segue:

Importo a base di gara	€	112.700,50
Sconto offerto 5,25%	€	5.916,78
Importo lavori al netto dello sconto	€	106.783,72
Spese per la sicurezza non soggetto a ribasso	€	2.117,47
Totale lavori soggetti ad IVA	€	108.901,19
Imprevisti, IVA compresa (ribasso)	€	11.988,62
Incarichi professionali comprensivi di oneri	€	21.920,07
IVA 10% sui lavori	€	10.890,12
Totale somme a disposizione	€	44.798,81
TOTALE GENERALE	€	153.700,00

di dare atto degli elementi essenziali di aggiudicazione così riepilogati:

La Ragione del debito – o del credito	sistemazione e arredamento del parco urbano della zona della nuova stazione
L'individuazione del soggetto debitore	VAR.COS. S.R.L. con sede a Lavena Ponte Tresa in via Tarca, 30, 21037, (Partita IVA 02112050121)
L'ammontare del debito (IVA esclusa)	€ 108.901,19
IVA 10%	€ 10.890,12
L'ammontare del debito comprensivo di IVA	€ 119.791,31
L'operatore economico ha presentato autocertificazione circa il possesso dei requisiti ex artt. 80, 83 e 86 del DLgs 50/2016	Si (PASS-OE)
Verificati i requisiti fiscali (DURC)	Si
Responsabile di area e/o ufficio	arch. Massimo Collitorti
CIG	9111714841
CUP	B71B22001320004

Questa determina è inserita nella Amministrazione Trasparente,	Sezione contratti determine
Modalità di scelta del contraente	Procedura negoziata senza pubblicazione di bando

di dare atto che che è stato acquisito, in sede di gara, il PASS-OE della ditta aggiudicataria;

di dare atto che l'impresa VAR.COS. S.R.L. di Lavena Ponte Tresa risulta regolare con gli obblighi contributivi come risulta dal Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INAIL_31551594 del 21/02/2022 acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 21/06/2022;

di dare atto che il progetto di totali € 153.700,00 trova copertura finanziaria al capitolo 20208011050 del Bilancio 2022-2024 agli impegni:

- impegno n. 499/2022 per € 21.920,07
- impegno n. 502/2022 per € 131.779,93

di dare atto che la spesa di totali € 153.700,00 risulta finanziata del Bilancio 2022-2024 come segue:

- per € 16.500,00 cap 4021300;
- per € 63.120,00 AVANZO;
- per € 74.080,00 cap 4021173;
- di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di pareggio di competenza;

- di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i., degli artt. 6 e 7 del Decreto Legge 12 novembre 2010 n. 187 nonché della Determinazione dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici n. 8 del 18 novembre 2010, le fatture relative alla Fornitura dovranno riportare il seguente numero di CIG (codice identificativo della gara): 9111714841;

NOTA: avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 giorni o entro 120 giorni al Presidente della Repubblica. E' ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 giorni se trattasi di appalti di lavori, servizi o forniture.

Lì, 20/06/2022

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
COLLITORTI MASSIMO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)